
 

 

 

 

 

 

Republika e Kosovës                                                                                         Komuna e Prizrenit 

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti                                    Opština Prizren – Prizren Belediyes 

 

DREJTORIA  KOMUNALE E ARSIMIT  
Datë: 18.06.2018 

Nr. 1749/18 

 

Në  bazë të Ligjit për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës Nr.04/L-032 si dhe në 

mbështetje të Udhëzimit Administrativ Nr.22/2013 Numri maksimal i nxënësve dhe raporti 

mësimdhënës nxënës, Drejtoria  Komunale  e Arsimit në Prizren shpall: 

KONKURS 
 

PËR REGJISTRIMIN E NXËNËSVE NË KLASËN E DHJETË (10) TË GJIMNAZEVE DHE 

TË SHKOLLAVE PROFESIONALE  PËR VITIN SHKOLLOR 2018/2019 

PRIZREN 18 QERSHOR  2018 

 

 

1. SHKOLLA EKONOMIKE “YMER PRIZRENI” NË PRIZREN  

 

Kontabilitet ……………………..………….......  2 X 24 nxënës =  48  nxënës 

Banka e sigurime…………………………….....  1 X 24 nxënës =  24  nxënës  

Asistent financiar………………. ……………… 1 X 24 nxënës =  24  nxënës 

Asistent marketingu ……………………  ……..  1 X 24 nxënës =  24 nxënës 

Shpediter dhe logjistikë ………………………    1 X 24 nxënës =  24  nxënës 

Tregti me shumicë dhe pakicë ……………..…..  1 X 24 nxënës =  24 nxënës  

Teknologji  ushqimore………………….. …..…  1 X 24 nxënës = 24 nxënës 

Asistent  hotelieri       ………………..….….......  1 X 24 nxënës = 24 nxënës 

Asistent  juridik  ………………………….....….. 1 X 24 nxënës = 24 nxënës 

Asistent i administratës ……………………..….. 1 X 24 nxënës = 24 nxënës 

Agrobiznes ........................................................... 1 X 24 nxënës = 24 nxënës 

 

Paralelja e ndarë në Gjonaj: 

Kontabilitet  ..........................................................  1 X 24 nxënës = 24 nxënës 

Paralelja e ndarë në Romaj: 

Kontabilitet ...........................................................  1 X 24 nxënës = 24 nxënës 

 

 

 

  

 



2. GJIMNAZI “GJON BUZUKU” – PRIZREN 
 

Gjimnazi në qendër në gjuhën shqipe: 

Shkencat natyrore  ................................................. 12 X 24 nxënës =  288  nxënës 

 

Paralelja e ndarë në Gjonaj: 

Shkencat natyrore  .................................................  1 X 24 nxënës 

 

Paralelja e ndarë në Romajë: 

Shkencat natyrore  .................................................  1 X  24 nxënës 

 
3. GJIMNAZI ‘’REMZI ADEMAJ’’ - PRIZREN 

 

Gjimnazi në qendër: 
Drejtimi  Shoqëror - gjuhësor  ................................ 10 X 24 nxënës = 240 nxënës 

 

Paralelja e ndarë në Zhur: 

Drejtimi  Shoqëror – gjuhësor ...............................  1 X 24 nxënës  

  

Paralelja e ndarë në Velezhë: 

Drejtimi  Shoqëror - gjuhësor...............................   1 X 24 nxënës 

 

Paralelja e ndarë në Gjonaj: 

Drejtimi  Shoqëror- gjuhësor  .............................     1 X 24 nxënës 

 

Paralelja e ndarë në Romajë: 

Drejtimi  Shoqëror- gjuhësor  .............................     1 X 24 nxënës 

 

Paralelja e ndarë në Zym: 

Drejtimi  Shoqëror- gjuhësor  .............................     1 X 24 nxënës 
 

4.  SHKOLLA E MESME E MJEKËSISË  “LUCIANO MOTRONI”- PRIZREN 
 

Infermier i përgjithshëm ............................... 7 X 24 nxënës = 168 nxënës 

Infermier i pediatrisë  ............................................. 1 X 24 nxënës 

Mami .....................................................................  1 X 24 nxënës 

Teknik i dhëmbëve   ............................................... 1 X 24 nxënës 

Teknik i farmacisë    ............................................... 1 X 24 nxënës 
    

 5.  SHKOLLA E MUZIKËS “LORENC ANTONI” 
 

Drejtimi teorik  .....................................................  2 X 24 nxënës = 48 nxënës 

Instrumental  .........................................................  1 X 24 nxënës = 24 nxënës 

 
 



1. Kushtet e përgjithshme për regjistrimin e nxënësve të rregullt 
 

Për regjistrimin e nxënësve në klasën e 10-të, të gjimnazeve dhe të shkollave profesionale, për vitin 

shkollor 2018/19, mund të konkurrojnë kandidatët, të cilët e kanë mbaruar arsimin e obligueshëm 

dhe nuk janë më të vjetër se 17 vjeç.  

Nxënësit, të cilët e kanë mbaruar klasën e 9- të jashtë Kosovës, obligohen ta bëjnë nostrifikimin e 

dëftesave në MASHT dhe pastaj të konkurrojnë për regjistrim.   

       

2. Dokumentet e nevojshme për konkurrim 

     

     Nxënësit për të konkurruar për regjistrim në klasën e 10-të në gjimnaze dhe shkolla profesionale,      

duhet të paraqesin këto dokumente: 

 Fletëparaqitjen, e cila merret në shkollën në të cilën konkurron,  

 Dëftesën origjinale për kryerjen e shkollës së mesme të ulët (6-9) dhe  

 Certifikatën e lindjes. 

 

1. Afati i paraqitjes së dokumenteve dhe shpallja e rezultateve 

 

Paraqitja e dokumenteve për  gjimnaze dhe shkolla profesionale për vitin shkollor 2018/2019, bëhet 

më datën  18, 19, 20, dhe 21 qershor 2018 në lokalet e shkollës amë, ku nxënësi dëshiron të regjistrohet 

duke filluar nga ora 8.00-16.00. 

Rezultatet për pranimin e nxënësve shpallen në shkollat përkatëse me datën 26.6.2018. 

Kthimi i dokumenteve për nxënësit, të cilët nuk janë pranuar do të bëhet prej 27.06.2018. 

Kandidati i refuzuar dhe i cili dyshon se i janë shkelur kriteret e regjistrimit ka të drejtë, brenda 24 

orëve, nga koha e shpalljes  së rezultateve t’i paraqes ankesë drejtorisë së shkollës, Drejtorisë Komunale 

të Arsimit dhe në raste të jashtëzakonshme edhe MASHT - komisionit për ankesa.  

 

A.  Kriteret për regjistrim 

 

Nxënësi për regjistrim në klasën e 10-të duhet t’i plotësojë këto kritere: 

   1. Suksesi nga shkollimi i obliguar                           (25%)   25 pikë 

   2. Suksesi nga lëndët prioritare në test                    (15%)   15 pikë 

   3. Numri i pikëve nga testi                                        (60%)   60 pikë 

    

Nxënësi maksimalisht mund t’i fitojë 100 pikë. 

 

Kriteri i lëndëve prioritare nga suksesi për gjimnaze dhe shkolla të mesme të mjekësisë është që 

mesatarja e këtyre lëndëve të jetë 4 (Së pari gjendet mesatarja e lëndëve veç e veç pastaj 

mesatarja e atyre lëndëve). 

 

Kriteri i lëndëve prioritare nga testi për gjimnaze dhe shkolla ë mesme të mjekësisë është 

minimumi 40% i pikëve nga ato lëndë. 

 

1. Nxënësi nga suksesi i përgjithshëm i shkollimit të obligueshëm (kl. 6,7,8,9) mund t’i fitojë 

maksimalisht 25 pikë.  

Formula për llogaritjen e pikëve të suksesit është: 
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2. Nxënësi nga suksesi i përgjithshëm i lëndëve prioritare, maksimalisht mund t’i  fitojë 15 pikë             

(p.sh 3 lëndë të profilit të caktuar shumëzohet më mesataren e notave të kl. 6 – 9 të (5+5+5+5) = 20;              

20 : 4 = 5)  

pikë
IIIlëndësemesatarjaIIlëndësemesatarjaIlëndësemesatarja

153
3

)()()(



 

 

 

Kur në profilin e caktuar kërkohen vetëm dy lëndë këtë rast vlera e fituar pjesëtohet me 2 dhe 

shumëzohet me 3. 

 

pikë
IIlëndësemesatarjaIlëndësemesatarja

153
2

)()(



 

Në rast se kemi 5 lëndë përsëri mblidhen mesataret e 5 lëndëve pjesëtohen me 5 dhe shumëzohen me 3. 

 

2. Kriteri i suksesit të notave në lëndët prioritare për drejtimet përkatëse:  

 

 Gjimnazi i shkencave natyrore - Mesatarja e lëndëve: fizikë, kimi, biologji së paku duhet  të 

jetë 4 (katër) si  dhe 40% të pikëve nga lëndët prioritare në test (10 pikë nga lëndët fizikë, 

kimi, biologji), ky kriter vlen edhe për të gjitha profilet e shkollës së mjekësisë. 

 

p.sh për tri lëndë:  4
3

12

3
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3
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 FizikëjiBioKimi
 

 

 Gjimnazi i shkencave shoqërore dhe gjuhësore - Mesatarja e lëndëve: gjuhë shqipe, gjuhë 

angleze, histori, gjeografi, edukatë qytetare së paku duhet të jetë 4 (katër) si dhe 40% të 

pikëve nga lëndët prioritare në test (20 pikë nga lëndët gjuhë shqipe, gjuhë angleze, histori 

dhe gjeografi) 

 

Për 5 lëndë: 
𝑚𝑒𝑠. 𝑔𝑗. 𝑎𝑚𝑡𝑎𝑟𝑒 + 𝑚𝑒𝑠. 𝑔𝑗. 𝑎𝑛𝑔. + 𝑚𝑒𝑠. ℎ𝑖𝑠 𝑚𝑒𝑠. 𝑔𝑗𝑒𝑜. + 𝑚𝑒𝑠. 𝑒𝑑, 𝑞𝑧𝑡𝑒𝑡.

5
𝑋3 = 15 𝑝𝑖𝑘ë 𝑚𝑎𝑥  

 

 

 

B. Përmbajtja e testit – numri i kërkesave (pyetjeve) sipas lëndëve: 
 

I. Gjuhë 

   1. Gjuhë shqipe                     20 pikë 

   2. Gjuhë angleze                    5 pikë      (Gjithsej 25 pikë) 

 

II. Shkencat shoqërore: 

     1. Gjeografi                          12 pikë 

     2. Histori                              13 pikë 

                                                  (Gjithsej 25 pikë) 
 

III. Matematikë  

1. Matematikë                 20 pikë 

2. Informatikë                   5 pikë 

                                   (Gjithsej 25 pikë) 

 

 

 



 IV. Shkencat natyrore: 

     1    Fizikë                              9 pikë 

2.   Kimi                                8 pikë 

     3.   Biologji                           8 pikë     (Gjithsej  25 pikë) 
 

 

 

4. Renditja e lëndëve me prioritet sipas drejtimeve të gjimnazeve: 

 

I. Gjimnazi shkencat e natyrës: 

1. Shkencat e natyrës 25                                                                25 x 1.2 = 30 pikë 

2. Matematikë dhe Informatikë       25                                          25 x 0.6 = 15 pikë 

3. Gjuhë amtare dhe gjuhë angleze 25                                          25 x 0.4 = 10 pikë 

4. Shkencat shoqërore 25                                                              25 x 0.2 = 5 pikë 

                                                                                                         Totali = 60 pikë 

II. Gjimnazi shoqëror dhe gjuhësor: 

1. Gjuhë amtare dhe gjuhë angleze dhe shkenca shoqërore 50     25 x 0.9 = 45 pikë 

2. Matematikë  dhe Informatikë     25                                            25 x 0.4 = 10 pikë 

4. Shkenca natyrore     25                                                               25 x 0.2 = 5 pikë 

                                                                                                           Totali = 60 pikë 

     

1. Renditja e lëndëve me prioritete sipas  profileve në shkolla profesionale       

                              

I. Shëndetësi, Bujqësi dhe Veterinari  

 

1. Shkencat natyrore 25                                                            25 x 1.2 = 30 pikë 

2. Gjuhë amtare dhe gjuhë angleze 25                                      25 x 0.6 = 15 pikë 

3. Matematikë dhe Informatikë  25                                           25 x 0.4 = 10 pikë 

4. Shkencat shoqërore 25                                                          25 x 0.2 =  5 pikë 

                                                                                                    Totali = 60 pikë             

                                                                              

II. Makineri, Elektroteknikë, Gjeodezi, Ndërtimtari, Xehetari, Gjeologji, Grafikë dhe 

Komunikacion, Kimi – Teknologji  

 

1. Matematikë dhe Informatikë 25                                             25 x 1.2 = 30 pikë      

2. Gjuhë amtare dhe gjuhë angleze  25                                      25 x 0.6 =15 pikë     

3. Shkenca natyrore 25                                                               25 x 0.4 = 10 pikë 

4. Shkenca shoqërore 25                                                             25 x 0.2 = 5 pikë           

                                                                                                      Totali = 60 pikë 

         III    Ekonomi 

1. Matematikë dhe informatikë 25                                              25 x 1.2 = 30 pikë 

2. Gjuhë amtare dhe gjuhë angleze 25                                        25 x 0.6 = 15 pikë 

3. Shkenca shoqërore  25                                                            25 x 0.4 = 10 pikë 

4. Shkencat natyrore 25                                                              25 x 0.2 = 5 pikë  

                                                                                                        Totali = 60 pikë                                                             

 IV. Juridik  

1. Shkencat shoqërore 25                                                             25 x 1.2 = 30 pikë 

2. Gjuhë amtare dhe gjuhë angleze 25                                         25 x 0.6 = 15 pikë 

3. Matematikë dhe Informatikë 25                                               25 x 0.4 = 10 pikë 

4. Shkenca natyrore 25                                                                 25 x 0.2 = 5 pikë 

                                                                                                         Totali = 60 pikë 

 



  V.   Tregti, Hotelieri dhe Turizëm 

 

1. Gjuhë amtare dhe gjuhë angleze 25                                        25 x 1.2 = 30 pikë           

2. Shkenca shoqërore  25                                                            25 x 0.6 = 15 pikë                

3. Matematikë dhe Informatikë        25                                       25 x 0.4 = 10 pikë 

4. Shkenca natyrore 25                                                                25 x 0.2 = 5 pikë 

                                                                                                         Totali = 60 pikë 

       VI. Shkollat Artistike 

 

1. Gjuhë amtare dhe gjuhë angleze 25                                    25 x 1.2 = 30 pikë 

2. Shkenca shoqërore   25                                                       25 x 0.6 =15 pikë 

3. Matematikë dhe Informatikë  25                                         25 x 0.4 = 10 pikë 

4. Shkenca natyrore  25                                                           25 x 0.2 =   5 pikë 

                                                                                                    Totali = 60 pikë 

 

       VII. Kriteret specifike për regjistrimin në shkolla të muzikës: 

 

a.  Drejtimi pedagogjik – profili bashkëpunëtor muzikor: 

Nxënësi duhet ta ketë të përfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe  testin kombëtar; 

 

b.  Drejtimi instrumental: 

Nxënësi duhet ta ketë të përfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe shkollën e ulët të muzikës        

(kl.I-VII); 

 

c. Në klasën e VII të shkollës së muzikës mund të regjistrohen vetëm nxënësit që kanë përfunduar 

shkollën e ulët të muzikës (kl.I-VI). 

 

e. Të gjithë nxënësit që do të regjistrohen në klasën e dhjetë – duhet t`i nënshtrohen provimit pranues 

nga komisioni i shkollës. 

 

 

 

 

 

                                                                                      Drejtoria Komunale e Arsimit në Prizren 

                                                                        Drejtori / Prof. Skender Susuri 

                                                                                                                                                                                           

__________________________ 

  



 
 

 

 

 

 

Republika e Kosovës                                                                                        Komuna e Prizrenit 

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti      Opština Prizren – Prizren Belediyes 

 

OPŠTINSKI  DIREKTORIJAT ZA OBRAZOVANJE  
 

Na osnovu  Zakona o preduniverzitetskom obrazovanju Republike Kosova br. 04/L-032 od 

dana: 29.08.2011., Zakon o Obrazovanju u opštinama u Republici Kosovo br. 03/L-068 od dana: 

21.05.2008.,  kao i prema Administrativnoj uredbi br. 22/2013, Direktorijat za  obrazovanje u Prizren 

raspisuje: 

KONKURS 
ZA UPIS UČENIKA U DESETI (10) RAZRED GIMNAZIJE I PROFESIONALNE 

ŠKOLE, ZA ŠKOLSKU 2018/2019 GODINU 

Prizren 18. 06. 2018 

 

1. EKONOMSKA  ŠKOLA  “YMER PRIZRENI” 

NASTAVA NA BOSANSKOM  JEZIKU:  

EKONOMIJA 

Računovođa  .................................................................... 1 X 24 učenika 

Asistent  hotelijerstva ...................................................... 1 X 24 učenika 

PRAVNI 

Pravni  asistent ..................................................................1 X 24 učenika 

 

2. GIMNAZIJA  “GJON  BUZUKU” 

Gimnazija u matičnoj školi na bosankskom jeziku: 

Prirodne nauke  .............................................................  1 X 24 učenika  

Društveno – Jezički smer ..............................................  1 X 24 učenika 

 

Odjeljenje u Rečanu: 

Društveno – Jezički smer................................................ 1 X 24 učenika  

 

3. SREDNJA MEDICINSKA ŠKOLA  “LUCIANO MOTRONI” 

Nastava  na  bosnaskom jeziku: 

Opšti smer  ...................................................................... 1 X 24 učenika 

Farmacija   ....................................................................    1 X 24 učenika 

 

 



Opšti uslovi za upis redovnih učenika  

 

        Za upis učenika u 10-ti razred, gimnazije i profesionalne škole, za školsku 2018 /2019 godinu, 

mogu konkurisati kandidati koji su završili osnovno obrazovanje i nisu stariji od 17 godina. 

Učenici koji su završili 9 razred van Kosova, obavezni su da izvrše nostrifikaciju svedočanstva u 

MONT-a zatim da konkurišu za upis. 

 

Potrebni  dokumenti za konkurs  

Učenici koji konkurišu za upis u 10- ti razred gimnazije i profesionalne škole moraju dostaviti 

sledeća  dokumenta: 

 Prijava  (koja se uzima u školi gde će konkurisati); 

 Originalno svedočanstvo o završenoj niže srednjoj školi (6 -9) i  

 Izvod rođenih. 

 

Rok za dostavu dokumenta i objavljivanje rezultata 

 

 Dostavljanje dokumenata za gimnazije i profesionalne škole za školsku 2018/2019, godinu biće 

dana 18, 19, 20, i 21. jun 2018. u lokalima matičnih škola, u kojima učenici žele upisati, počevši 

od 8-16 časova. 

 Rezultati o prijemu učenika biće objavljeni u dotičnim školama, dana 26.06.2018. 

 Dostavljanje dokumenta za dopunski konkurs (drugi rok) je dana: 20,21 i 22.avgust 2018 

 Rezultati o prijemu učenikam za dopunski konkurs biće objavljeni u dotičnim školama, dana 

25.08.2018. 

 Konkurs treba biti raspisan i na jezike manjinskih zajednica u opštinama gde se organizuje 

nastava na dva ili više jezika. 

 Vračanje dokumenta za učenike koji nisu primljeni po konkursu u dotičnim školama biće od 

27.06.2018 

 Kandidat koji je odbijeni i onaj koji sumnja da je kriterijum upisa prekršen ima pravo žalbe, u 

roku od 24 sata,  od momenta objavljivanja rezultata žalbu  podneti školskoj direkciji, 

Opštinskoj direkciji za obrazovanje i, u posebnim slučajevima, i MONT-u- komisiji za žalbe. 

 

A. Kriteriji za upis: 

 
Učenici za upis u 10-ti razred mora da ispune sledeće kriterije: 

     1.  Uspeh iz osnovne škole                                                           (25%)      25 poena 

2.  Uspeh na testu prioritetnih predmeta                                 (15%)      15 poena 

      3.   Broj poena na testu                                                          (60%)      60 poena 
Učenik može maksimalno imati 100 poena. 

 

Kriterijum prioritetnih predmeta iz uspeha za gimnaziju i srednju medicinsku školu je taj da 

prosek tih prioritetnih predmeta bude 4 (Kao prvo računa se prosek za svaki predmet posebno, 

a onda se računa prosek svih predhodno proračunatih proseka) 

 

Kriterijum za prioritetne predmete iz testa za gimnaziju i srednje medicinske škole minimalno 

je 40% poena iz tih priroritetnih predmeta. 

 

 

 

 

 



1. Učenik iz opšteg uspjeha obaveznog školovanja (raz. 6,7,8,9)  može osvojiti   maksimalno  25 

poena.  

Formula za proračun dobijenih poena za uspeh je: 
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 rrrrUspeh
 

 

2. Učenik iz opšteg uspeha prioritetnih predmeta, maksimalno može osvojiti 15 poena (npr. tri (3) 

predmeta  određenog profila množi se sa prosekom ocena 6-9 ( 5+5+5+5 ) = 20 ;   20 : 4  = 5) , 

 

poena
IIImetaprosekpredIIpredmetaprosekIpredmetaprosek

153
3

)()()(



 

 

Kada se u određenom profilu traže samo dva predmeta tada : 1052   u ovom slučaju dobijena 

vrednost se množi sa 1.5. 

 

poena
IIetarosekpredmImetaprosekpred

153
2

)()(



 

 

3. Kriteriji uspeha ocena u prioritetnim predmetima za određene smerove:  

 

 

 Gimnazija prirodnih nauka- Prosek ocena: fizika, hemija, biologija najmanje mora da 

bude 4 (četiri)  ovaj kriteriji je važeći za sve profile medicinskih škola, kao i 40% poena iz 

prioritetnih predmeta na test ( 10 poena iz predmete fizika, hemija i biologija) 

 

 

npr. za tri predmeta:  4
3

12

3

543

3

)5()4(log)3(





 FizikaijaBioHemija
 

 

 

 Gimnazija društvenih i jezilčkih nauka – Prosek ocena: bosanski jezik, engleski jezik, 

istorija, geografija, građansko vaspitanje najmanje mora da bude 4 (četiri) kao i 40% poena 

iz prioritetnih predmeta na test ( 20 poena iz predme bosanski jezik, engleski jezik, istorija, 

geografija, građansko vaspitanje )  

 

max153
5

.......Pr
poenax

građprosgeografijaprosistorijaprosengleskiprosbosanskiosek




 

B. Sadržaj testa- broj zahteva (pitanja)  po predmetima 

I. Jezik  

     1. Maternji jezik                                 20  poena                                                                                             

               2. Engleski jezik                                 5  poena           (Ukupno 25 poena) 

 
 

II.   Društvene nauke:  

   1. Geografija                                        12 poena 

      2. Istorija                                              13 poena          

                                                                           (Ukupno 25 poena)                                               



      III.    Matematika: 

      1. Matematika                                   20 poena 

      2. Informatika                                     5 poena                                                                            

                                                                             (Ukupno 25 poena) 

IV.   Prirodne nauke:  

    1. Fizika                                             9 poena 

       2. Hemija                                           8 poena              

       3. Biologija                                        8 poena           (Ukupno 25 poena) 

 

   4.    Redosled predmeta prema prioritet po gimnazijskih smerova: 

 

I.  Gimnazija prirodnih nauka: 

1. Prirodne nauke  25                                                   poena302.125   

2. Matematika - informatika 25                                   poena156.025   

3. Maternji i Engleski jezik 25                                     poena104.025   

4. Društvene nauke           25                                       poena52.025   

         Ukupno = 60 poena 

II.  Društveno - Jezička gimnazija : 

1. Maternji jezik, engleski, društvene nauke  50          poena459.050                                         

2. Matematika - informatika  25                                  poena104.025   

3. Prirodne nauke  25                                                   poena52.025   

Ukupno = 60 poena 

 

4. Redosled prioritetnih predmeta po profilima profesionalne škole  

I. Medicina, Poljoprivreda, Veterina 

1.  Prirodne nauke  25                                                    poena302.125   

2.  Maternji i engleski jezik 25                                       poena156.025   

3.  Matematika - informatika 25                                    poena104.025   

4.  Društvene nauke 25                                                  poena52.025   

         Ukupno = 60 poena 
 

II. Mašinstvo, elektrotehnika, geodezija, građevinarstvo, rudarstvo, geologija, grafika i  

saobraćaj, hemija – tehnologija:  
 

         1. Matematika - informatika                                             poena302.125   

         2. Maternji i engleski jezik                                               poena156.025   

         3. Prirodne nauke                                                             poena104.025   

         4.  Društvene nauke                                                         poena52.025   

Ukupno = 60 poena 

 

     III.  Ekonomija 
     1.  Matematika - informatika                                              poena302.125   

     2. Maternji i engleski jezik                                                 poena156.025   

     3. Društvene nauke                                                             poena104.025   

     4. Prirodne nauke                                                              poena52.025   

Ukupno = 60 poena 



IV.  Pravo 

 

               1. Društvene nauke 25                                                       poena302.125   

2. Maternji i engleski jezik 25                                          25 x 0.6 = 15 poena 

3. Matematika - informatika                                             poena104.025   

4. Prirodne nauke 25                                                         poena52.025   

         Ukupno =60 poena    

V . Trgovina, ugostiteljstvo i turizam 

 

           1. Maternji i engleski jezik                                            poena302.125   

           2.Društvene nauke: poena156.025   

           3.  Matematika - informatika                                           poena104.025   

           4. Prirodne nauke                                                            poena52.025   

 Ukupno = 60 poena 

VI. Umetničke Škole 

 

1. Maternji i Engleski jezik 25                                         poena302.125   

2. Društvene nauke 25                                                  poena156.025   

3. Matematika - informatika                                          poena104.025   

4. Prirodne nauke  25                                                  poena52.025   

                                                                                                              Ukupno = 60 poena 

 

VII. Specifični kriterijum za upis učenika u muzičkoj školi 
 

a.  Pedagoški smer – profil muzički saradnik: 

Učenik treba da je završio osnovnu školu ( 9 raz.) i Nacionalni test; 

 

b.  Smjer instrumentalista: 

Učenik treba da je završio osnovnu školu (9 raz.) i nižu muzičku školu (I-VII raz.); 

 

c. U VII razredu muzičke škole mogu se upisati samo učenici koji su završili nižu muzičku školu (I - 

VI raz.). 

 

e. Svi učenici koji upišu deseti razred trebaju polagati prijemni ispit ispred školsku komisiju. 

 
 

Opštinski Direktorijat Obrazovanja - Prizren 

                                                                                       Direktor / Skender Susuri 

                                                                                  

  ________________________ 

                                                                                                   

  



 

 

 

 

 

 

Republika e Kosovës                                                                                          Komuna e Prizrenit 

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti                                     Opština Prizren – Prizren Belediyesi 

 

PRİZREN BELEDİYE EĞİTİM MÜDÜRLÜĞÜ  
 

 

Kosova Devleti Üniversite Öncesi 04/L-032 sayılı ve 29.08.2011 tarihli eğitim yasası, Kosova Devleti 

Belediyeler Eğitimi 03/L-068 sayılı ve 21.05.2008 tarihli eğitim yasası ve 22/2013 sayılı İdari talimat 

baz alınaran Prizren Belediyesi duyurmaktadır:  

 

Duyuru   
                                                      

2018/2019 Öğretim Yılında Onuncu (10.) Sınıflara  

Kayıt Yaptıracak Öğrencilere  
Prizren, 18. 06. 2018 

 

1. “Ymer Prizreni” Ekonomi Meslek Lisesi  

Turizim Ekonomisi Asistenti ................................................... 1 X 24 = 24 öğrenci 

Muhasebe ................................................................................. 1 X 24 = 24 öğrenci 

 

2. “Gjon Buzuku” Fen Lisesi 

 

Fen Bilimleri ............................................................................ 1 X 24 = 24 öğrenci 

Sosyal Bilimleri ........................................................................ 1 X 24 = 24 öğrenci 

 

3. Lucuiano Motroni” Tip Meslek Lisesi  

 

Genel Tıp (Hemşirelik).....................................................................   1 X 24 = 24 öğrenci 

Diş Teknisyeni Bölümü .........................................................   1 X 24 = 24 öğrenci  

 

 



 

Öğrenci Kayıtları İçin Genel Koşullar 

 

Zorunlu temel eğitimi tamamlamış ve 17 yaşından gün almamış öğrenciler, 2018/2019 öğretim 

yılında üst seviye ortaöğretim 10. sınıfına kayıt için başvuru yapabilirler.  

6-9 (Alt Seviye Ortaöğretim) sınıflarını Kosova dışında tamamlayan öğrenciler EBTB’den Karne 

Denklik Belgesi aldıktan sonra kayıt için başvurabilirler. 

 

 

 

2. Başvuru İçin Gerekli Olan Belgeler 

 Başvuru Formu (Başvurunun yapıldı okuldan temin edilir) 

 Alt Seviye Ortaöğretimi Tamamlama Belgesinin (6-9) aslı 

 Doğum Belgesi 

 

 

 

3. Başvuru Süresi ve Sonuçların İlan Edilmesi 

 

           2018/2019 öğretim yılında üst seviye ortaöğretim 10. sınıfına kayıt için başvurular, 18, 19, 20 

ve 21, Haziran  2018 tarihlerinde, ilgili öğrencilerin kayıt yaptırmak istedikleri okullarda yapılır. 

Evraklar 8:00-16:00 saatleri arasında kabul edilecektir. 

Sonuçlar, başvuruların yapıldığı okullarda 26. 06.2018 günü  ilan edilir. 

Kabul edilmeyen öğrencinin evrakların geri teslimi 27.06.2018 tarihinden itibaren yapılacaktır.  

Başvuru sonuçlarıyla ilgili itirazlar, sonuçların ilan edildiği andan 24 saat içerisinde ilgili okul 

müdürlüğüne, belediye eğitim müdürlüklerine veya olağanüstü durumlarda EBTB’ye yapılır.  

Uygun ve serbes kalan yerler için ikinci kayıt dönemi olan 20.08.2018 tarihinde başlar.  

Evrak teslimi için ilan 20, 21 ve 22 Ağustos tarihlerinde açık olacaktır.  

Başvuru sonuçları 25.08.2018 tarihinde duyurulacaktır.   

 

 

 

  



A. Kayıt İçin Uygulanan Kriterler 

 
Öğrencilerin X. sınıfa kaydı esnasında şu kriterler göz önünde bulundurulacaktır: 

1. Alt Seviye Ortaöğretim Başarısı (% 25)  25 puan 

2. Testteki Öncelikli derslerin başarısı (% 15)  15 puan 

3. Test puanları    (% 60)  60 puan 

       

Öğrenci 100 puan üzerinden değerlendirilir. 

 

1. Öğrenci, alt seviye ortaöğretimden (6-9. sınıflar) toplam 25 puan kazanabilir (5 𝑦𝚤𝑙 × 𝑏𝑎ş𝑎𝑟𝚤 =
25)  

Başarı ortalaması formülü şöyledir: 

 

                            
𝐵𝑎ş𝑎𝑟𝚤 (6+7+8+9.𝑠𝚤𝑛𝚤𝑓)

4
 × 5 = 25 

 

2. Öncelikli genel derslerden maksimum 15 puan kazanılır. Bir profilden belirlene üç (3) ders 6-9 sınıf 

not ortalaması ile çarpılır. ( 5+5+5+5 ) = 20 ;   20 : 4  = 5 

 
𝐼. 𝑑𝑒𝑟𝑠𝑖𝑛 𝑜𝑟𝑡𝑎𝑙𝑎𝑚𝑎𝑠𝚤 + 𝐼𝐼. 𝑑𝑒𝑟𝑠𝑖𝑛 𝑜𝑟𝑡𝑎𝑙𝑎𝑚𝑎𝑠𝚤 + 𝐼𝐼𝐼. 𝑑𝑒𝑟𝑠𝑖𝑛 𝑜𝑟𝑡𝑎𝑙𝑎𝑚𝑎𝑠𝚤

3
 × 3 = 15 𝑝𝑢𝑎𝑛 

 

Seçilen profilden sadece iki ders belirlendiği zaman, çıkan değer 1.5 ile çarpılır: 

 2 × 5 = 10 
 

𝐼. 𝑑𝑒𝑟𝑠𝑖𝑛 𝑜𝑟𝑡𝑎𝑙𝑎𝑚𝑎𝑠𝚤 + 𝐼𝐼. 𝑑𝑒𝑟𝑠𝑖𝑛 𝑜𝑟𝑡𝑎𝑙𝑎𝑚𝑎𝑠𝚤

2
 × 3 = 15 𝑝𝑢𝑎𝑛 



3. Lise alanlarına göre öncelikli derslerin başarısı için uygulanan kriterler: 
 

 

Fen Bilimleri Lisesi – Fizik, Kimya  ve  Biyoloji derslerin en düşük ortalama başarı sı 4 (dört), 

aynı kriter sağlık liseleri için de geçerlidir ve aynı şekilde % 40 testte ki öncelikli derslerin puanı 

( 10 puan fizik, kimya ve biyoloji derslerinden) olmalı 

 

(üç ders için örneğin: 4
3

12

3

543

3

)5()4()3(





 FizikBiyolojiKimya
) 

Sosyal  Bilimler Lisesi – Ders ortalamaları Türkçe Dili, İngilizce Dili, Tarih, Coğrafya ve 

Yurttaşlık Eğitimi derslerin en düşük ortalama başarısı 4 (dört), aynı kriter sağlık liseleri için de 

geçerlidir,  aynı şekilde % 40 testte ki öncelikli derslerin puanı (20 puan Türkçe Dili, İngilizce 

Dili, Tarih, Coğrafya ve Yurttaşlık Eğitimi derslerin) olmalı. 
 

  

              İki ders için: 

anmaksimumpux
EğğitimYurttaşurtCoğoğrafTarihliİngiliceDiTürkçeDilimasıDersortala
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          B. Testin Yapısı - Derslere Göre Soru Sayıları:  
 

     I.       Anadili ve İletişim:             

      1. Anadili    20 soru                                                                                             

      2. İngilizce                            5 soru           (toplam 25 soru) 

    II.      Sosyal Bilgiler:  

   1. Coğrafya                                        12 soru 

      2. Tarih                                       13 soru            

                                                                         (toplam 25 soru)                                               

     III.    Matematik: 

    1.Matematik                                    20 soru 

    2. Teknoloji                                       5 soru                                                                            

                                                                       (toplam 25 soru) 

      IV.    Fen Bilgileri:  

    1. Fizik                                             9 soru 

       2. Kimya                                           8 soru              

       3. Biyoloji                                         8 soru           (toplam 25 soru) 



4.  Lise alanlarına göre öncelikli derslerin belirlenmesi: 

I.  Fen Lisesi: 

1. Fen Bilgileri 25                                               puan302.125   

2. Matematik – Teknoloji  25                                        puan156.025   

3. Anadili ve İngilizce 25                         puan104.025   

4. Sosyal Bilgiler 25                                            puan52.025   

                                                                                                  Toplam = 60 puan 

 

I. Sosyoloji ve Dil Lisesi                

1. İngilizce Anadili ve Sosyal Bilimler                                50  50 x 0.9 = 45 puan 

2. Matematik Enformatik                                                     25   25 x 0.4 = 10 puan 

4. Fen Bilimleri                25   5 x 0.2 = 5 puan 

                                                                                               Toplam = 60 puan 

 

 

5. Meslek Liseleri Alanlarına Göre Öncelikli Derslerin Belirlenmesi   

 

I. Sağlık, Tarım ve Veteriner 

1.  Fen Bilgileri 25                                                     puan302.125                                                  

2.  Anadili ve İngilizce 25                                              puan156.025   

3.  Matematik – Teknoloji 25                                           puan104.025   

4.  Sosyal Bilgiler 25                                                   puan52.025   

                                                                                                  Toplam = 60 puan 

II. Makine, Elektroteknik, Jeodezi, İnşaat, Madnecilik, Jeoloji, Grafik,  Komünikasyon,  

Kimi – Teknoloji   
 

         1. Matematik - Teknoloji    25                                         puan302.125   

         2. Anadili ve İngilizce 25            puan156.025   

         3.  Fen Bilgileri       25                            puan104.025    

         4.  Sosyal Bilgiler  25                                             puan52.025   

                                                                          Toplam = 60 puan 

III.  Ekonomi 

     1. Matematik - Teknoloji 25                                              puan302.125   

     2.Anadiliveİngilizce25                                                       puan156.025   

     3. Sosyal Bilgiler25                                  puan104.025    

     4. Fen Bilgileri 25                                          puan52.025   

 Toplam = 60 puan 

                                                                                                                                                                                                                                                              

 IV.  Hukuk  

                  1. Sosyal Bilgiler 25                                          puan302.125   

2. Anadili ve İngilizce 25                      puan156.025          

3. Matematik – Teknoloji 25                                            puan104.025      

4.Fen Bilgileri 25                                          puan52.025   

                                                                                                             Toplam = 60 puan 

   V . Ticaret, Turizm ve Otelcilik 

           1. Anadili ve İngilizce   25                   puan302.125   

           2. Sosyal Bilgiler   25                             puan156.025        



           3.  Matematik - Teknoloji 25                                          puan104.025                                 

           4. Fen Bilgileri  25                                           puan52.025    

                                                                           Toplam = 60 puan 

VI. Sanat Okulları 
 

1. Anadili ve İngilizce 25                               puan302.125   

5. Sosyal Bilgiler 25                                                  puan156.025   

6. Matematik - Teknoloji 25                                           puan104.025   

7. Fen Bilgileri 25                                                    puan52.025   

                                                                                                           Toplam = 60 puan 

 

VII. Müzik Okullarına Kayıt İçin Özel Kriterler 
 

a.  Pedagojik Alan – Müzik Eşlikçisi Profili: 
 

Öğrencinin zorunlu temel öğretimi (9. sınıfı) ve ulusal testi tamamlamış olması gerekir. 
 

b.  Enstrümantal Alan: 

Öğrencinin zorunlu temel öğretimi (9. sınıfı) ve Müzik İlkokulunu (1-7. sınıfları) tamamlamış olması 

gerekir.  
 

c. Müzik Okulu 7. Sınıfına yalnız Müzik İlkokulunu (1-6 sınıflarını) tamamlayan öğrenciler kayıt 

yaptırabilir.  

 

e. 10. Sınıfa kayıt yaptıracak öğrenciler okulun belirleyeceği kabul komisyonuna tabi tutulacaklardır.  

 

 

 

 

                                                                          Drejtoria Komunale e Arsimit në Prizren 

                                                                        Drejtori / Prof. Skender Susuri 

                                                                                                                                                                                           

___________________________ 

 


